
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ ĐÌNH LẬP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:           /NQ-HĐND Đình Lập, ngày       tháng 12 năm 2025 

        

NGHỊ QUYẾT 

Về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi 

ngân sách địa phương và phương án phân bổ dự toán ngân sách 

địa phương năm 2026  

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐÌNH LẬP 

 KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ 4 

   

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật 

Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ 

quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Lang Sơn về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự 

toán thu, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ dự toán ngân sách 

địa phương năm 2026; 

Căn cứ Quyết định số 2688/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2025 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026;  

Xét Tờ trình số 68/TTr-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của UBND xã 

Đình Lập về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán 

thu, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ dự toán ngân sách địa 

phương năm 2026; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng 

nhân dân xã; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.  

 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, 

chi ngân sách địa phương, phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương 

năm 2026 như sau: 

1. Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi 

ngân sách địa phương 

a) Tổng dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn như sau: 



2 

 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2026: 21.755 triệu đồng, 

bao gồm: 

 - Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh:                     4.725 triệu đồng 

+ Thuế Giá trị gia tăng :                                                   4.500 triệu đồng; 

+ Thuế thu nhập doanh nghiệp:                                           200 triệu đồng; 

+ Thuế tài nguyên:                                                                   5 triệu đồng; 

+  Thuế tiêu thụ đặc biệt:                                                       20 triệu đồng. 

 - Lệ phí trước bạ:                                                              3.500 triệu đồng; 

 - Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp :                                    30 triệu đồng; 

 - Thuế thu nhập cá nhân:                                                   1.100 triệu đồng; 

 - Phí, lệ phí:                                                                          100 triệu đồng; 

(Trong đó phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản:  5 triệu đồng) 

- Thu tiền sử dụng đất:                                                                     12.000 triệu đồng; 

- Thu khác ngân sách:                                                           300 triệu đồng. 

b) Tổng thu ngân sách địa phương năm 2026: 116.832 triệu đồng, bao gồm:  

- Thu ngân sách hưởng theo phân cấp (thu điều tiết):        19.755 triệu đồng; 

- Thu bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh:                  95.883 triệu đồng; 

- Thu bổ sung có mục tiêu:                                                 1.194 triệu đồng. 

c) Tổng chi ngân sách xã năm 2026: 116.832 triệu đồng, bao gồm: 

- Tổng chi cân đối ngân sách địa phương:                     115.638 triệu đồng: 

+ Chi đầu tư phát triển:                                                    11.900 triệu đồng; 

+ Chi thường xuyên:                              101.425 triệu đồng; 

+ Chi dự phòng:                                                                 2.313 triệu đồng. 

- Chi bổ sung có mục tiêu thực hiện các chế độ, chính sách theo quy định:                                                                                    

1.194 triệu đồng. 

2. Phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2026  

a) Giao nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 21.755  triệu 

đồng, bao gồm: 

- Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh:                    4.725 triệu đồng: 

+ Thuế Giá trị gia tăng :                                                 4.500 triệu đồng; 

+ Thuế thu nhập doanh nghiệp:                                         200 triệu đồng; 

+ Thuế tài nguyên:                                                                 5 triệu đồng; 

  +  Thuế tiêu thụ đặc biệt:                                                      20 triệu đồng. 

 - Lệ phí trước bạ:                                                              3.500 triệu đồng; 



3 

 

 - Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp :                                    30 triệu đồng; 

 - Thuế thu nhập cá nhân:                                                   1.100 triệu đồng; 

 - Phí, lệ phí:                                                                          100 triệu đồng; 

(Trong đó phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản:  5 triệu đồng) 

 - Thu tiền sử dụng đất:                                                                    12.000 triệu đồng; 

- Thu khác ngân sách:                                                           300 triệu đồng. 

b) Phân bổ và giao dự toán chi ngân sách xã là 116.832 triệu đồng, bao gồm: 

- Tổng chi cân đối ngân sách địa phương:                     115.638 triệu đồng: 

+ Chi đầu tư phát triển:                                                    11.900 triệu đồng; 

+ Chi thường xuyên:                              101.425 triệu đồng; 

+ Chi dự phòng:                                                                 2.313 triệu đồng. 

- Chi bổ sung có mục tiêu thực hiện các chế độ, chính sách theo quy định:                                                                                    

1.194 triệu đồng. 

(Chi tiết phương án phân bổ tại Biểu kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này, 

báo cáo Hội đồng nhân dân xã kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân 

dân xã, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao giám sát thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Đình Lập Khóa XXI, Nhiệm 

kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 4 (kỳ họp cuối năm) thông qua ngày 25 tháng 12 năm 

2025./. 

Nơi nhận:                                                                   
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Thường trực  Đảng uỷ;  

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UB MTTQVN xã; 

- Hai Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã (45ĐB); 

- Các Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;   

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, HSKH.   

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Liễu Anh Minh 

  


		2025-12-31T07:28:30+0700


		2025-12-31T10:09:33+0700


		2025-12-31T10:09:33+0700


		2025-12-31T10:09:33+0700




